Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

ATA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 02/2020 DO COLEGIADO DO CAMPUS

CAÇADOR DO IFSC

Caçador, 22 de abril de 2020

Ao vigésimo segundo dia do mês de abril de dois mil e vinte reuniram-se via Google meet, os 1

membros do colegiado do Câmpus em reunião extraordinária. Estiveram presentes o presidente 2

do colegiado, professor Eduardo Nascimento Pires, e os membros, Bruno Vieira, Danielle 3

Regina Ullrich, Jaison Schinaider, Jeferson Carletto, Luciane da Costa Campolin, Matheus 4

Baldez Reis, Naipi Hommerding, Patrícia Nunes Martins e Vanessa Souza Sopelsa. Eduardo 5

agradeceu a presença de todos os membros e iniciou com os informes. Primeiro foi tratado 6

sobre a nomeação abrupta de um reitor pró-tempore, a qual foi uma surpresa para todos, 7

inclusive, por esse fato, não foram liberadas as portarias de nomeação dos novos diretores, 8

chefes DEPE e chefes DAM, sendo o motivo pelo qual Eduardo presidira a reunião. Ele 9

explicou a situação pontuando que após o término do mandato da Maria Clara Kaschny 10

Schneider o MEC necessitava fazer a nomeação do novo reitor e a comunidade aguardava a 11

nomeação do candidato eleito,  Maurício Gariba Junior, porém quem foi nomeado, por surpresa, 12

foi o professor Lucas Dominguini, diretor do câmpus Criciúma, que logo em seguida abdicou 13

o cargo de reitor. Em um período curto de tempo, a situação causou diversas turbulências na 14

instituição, uma delas foi o pedido de exoneração dos pró-reitores, o que ainda não foi efetivado 15

pelo fato de não termos um reitor para autorizar as portarias. No momento a situação da 16

instituição é bastante crítica, pois nós estamos sem uma gestão oficial para tocar a reitoria. 17

Amanhã será realizada uma reunião extraordinária do CONSUP para que se tome algum 18

posicionamento. O receio de muitos é que após o recuo do Lucas Dominguini, alguma outra 19

pessoa de fora da instituição possa ser chamada, o que seria muito ruim. Eduardo mencionou 20

que ele, juntamente com a Priscilla Canalli Caramori Mafessoni e Jaison Schinaider emitiram 21

o pedido de exoneração dos cargos, para que futuramente não haja nenhum tipo de empecilho 22

para a próxima gestão do Câmpus. Eduardo abriu a palavra para os membros do colegiado 23

quanto a dúvidas ou questionamentos. Danielle Regina Ullrich tomou a palavra e pediu para 24

realizar a leitura da carta emitida pelo Maurício Gariba Junior, que tratava de alguns 25

esclarecimentos sobre o processo eleitoral, um PAD no nome do candidato eleito, entre outros 26

questionamentos à SETEC e ao MEC sobre o ocorrido. Após a leitura, foi sugerido a elaboração 27

de uma moção de apoio à democracia e respeito às decisões coletivas no IFSC. Foi solicitado 28

posicionamento dos membros do colegiado, e sem restrições, a moção foi aprovada. Na 29

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

sequência, foi iniciado o ponto de pauta da reunião, que se refere ao posicionamento do câmpus 30

Caçador com relação a continuidade das atividades não presenciais dos cursos. A Pró-reitoria 31

de Ensino, juntamente com a Pró-reitoria de Extensão e Diretoria de Comunicação fez uma 32

pesquisa com docentes, discentes e coordenadores para verificar as dificuldades, as vantagens 33

e as limitações das atividades não presenciais. Foi solicitado para que cada câmpus apreciasse 34

o resultado da pesquisa no colegiado, para posterior envio de posicionamento à Proen. Esse 35

posicionamento será levado ao CONSUP, dia vinte e sete de abril, para deliberar sobre a 36

suspensão ou não do calendário acadêmico. Danielle conduziu o ponto de pauta explanando os 37

resultados da pesquisa do câmpus Caçador. Em geral, a resposta de todos os cursos (análise 38

técnica), sobre as condições de manter as atividades não presenciais após dia trinta de abril, foi 39

positiva, embora haja ponderações dos coordenadores. Sobre as restrições de algumas unidades 40

curriculares, no curso de Desenvolvimento de sistemas, de sete unidades curriculares uma não 41

terá condições de manter atividades não presenciais; no curso de Sistemas de Informação, de 42

vinte e cinco, uma não terá condições de manter; no curso de Engenharia da Produção, de trinta 43

e três unidades, três não terão condições de manter as atividades não presenciais após trinta de 44

abril. Nos demais cursos, as atividades não presenciais conseguem ser mantidas, embora alguns 45

professores tenham relatado dificuldades que deverão ser sanadas no retorno das aulas 46

presenciais. No que se refere às avaliações, há de se pensar melhor sobre como proceder, visto 47

às especificidades de cada turma. De maneira geral, a pesquisa demonstrou que o câmpus 48

Caçador, como um todo, consegue dar sequencia com as atividades não presenciais, com 49

exceção de cinco unidades curriculares que não terão condições de prosseguir. Luciane da Costa 50

Campolin comentou que, na semana anterior, o pedagógico havia feito uma reunião com todas 51

as turmas, exceto a pós-graduação, e notou que, de forma geral, os comentários dos alunos têm 52

sido positivos, a não ser a turma de logística, que demonstrou um comportamento rebelde. 53

Patrícia Martins fez um questionamento ao Eduardo sobre o que aconteceria se o IFSC 54

suspendesse o calendário acadêmico. A resposta não pôde ser dada visto que é uma questão a 55

ser deliberada pelo Consup e envolveria outras possíveis situações, como as férias coletivas dos 56

servidores. Eduardo elogiou o trabalho dos docentes e do pedagógico nesse período de 57

isolamento, tendo em vista que as decisões sobre as atividades não presenciais foram tomadas 58

repentinamente, e muitos servidores tiveram que reinventar sua maneira de trabalhar. Sobre a 59

questão das avaliações que foi mencionada, a PROEN orientou os chefes DEPE, que os 60

coordenadores de curso possuem total gerencia sobre esse assunto, e que devem ser feitas 61

conversas com os professores, juntamente ao pedagógico, para que se tomem decisões mais 62

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

homogêneas sobre o assunto.  Após comentários, pediu-se deliberação ao colegiado sobre a 63

continuidade das atividades não presenciais, e por unanimidade, os membros são favoráveis à 64

questão. Como último ponto de pauta (pedido extraordinário de ponto de pauta), foi um e-mail 65

enviado pelo professor Diogo Moreno sobre uma carta de repúdio devido aos acontecimentos 66

da nomeação de um reitor pró-tempore. A representante docente, Danielle, fez a leitura para 67

que todos os membros tivessem conhecimento do teor do e-mail. O colegiado optou por não 68

deliberar sobre esse ponto considerando que muitos servidores não tiveram conhecimento e 69

participação no documento, tendo em vista que os representantes de cada segmento não tiveram 70

tempo hábil para consultar seus pares. Optou-se pela devolução do documento ao professor 71

Diogo para que encaminhe a todos os servidores e que cada um assine, caso se queira. Aliado a 72

isso, o Colegiado entendeu que a Moção de apoio à Democracia e respeito às decisões coletivas 73

no IFSC, aprovada no início da reunião contempla tal solicitação. Patrícia Martins fez algumas 74

ponderações sobre a escrita e o fluxo das informações. No ponto de vista de Eduardo, a carta 75

não deveria passar pelo colegiado e sim, deixar livre para que qualquer servidor pudesse assinar. 76

Dessa forma, a decisão foi de não deliberar sobre a carta. Ela deverá ser devolvida ao requerente 77

para posterior consulta dos pares. Sem mais assuntos a serem tratados, Eduardo encerrou a 78

reunião agradecendo ao colegiado, com a participação da fala de Danielle Ullrich sobre os 79

enfrentamentos da instituição e também agradecendo à gestão de Eduardo, Jaison e Priscilla, 80

que está dando o aporte necessário nesse período de transição. Nada mais havendo a tratar, foi 81

lavrada a presente ata, que vai assinada por mim, Marielli Aparecida Nava, que secretariou os 82

trabalhos, e pelos que estiveram presentes na qualidade de participantes da reunião. 83

________________________

Eduardo Nascimento Pires

Membro Nato - Presidente

_______________________________

Matheus Baldez Reis

Membro Nato em exercício - DAM

______________________

Jaison Schinaider

Membro Nato - DEPE

______________________________

Naipi Hommerding

Membro TAE

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3000  |  Champagnat  |   Caçador /SC  |  CEP: 89.500-000

Fone: (49) 3561-5700   |   www.cacador.ifsc.edu.br  0

________________________

Luciane da Costa Campolin

Membro TAE

______________________________

Danielle Regina Ullrich

Membro Docente

________________________

Jeferson Carletto

Membro Docente

______________________________

Patrícia Nunes Martins

Membro Docente

______________________

Vanessa Souza Sopelsa

Membro discente

______________________

Bruno Vieira

Convidado

______________________

Marielli Aparecida Nava

Secretária

24/09/2020 E-mail de Instituto Federal de Santa Catarina - Ata 2 do Colegiado 22/04/20 extraordinária

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar7819102949539888603&simpl=msg-a%3Ar-65134… 1/5

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Ata 2 do Colegiado 22/04/20 extraordinária
12 mensagens

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 17 de agosto de 2020 11:21
Para: colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
Cc: EDUARDO NASCIMENTO PIRES <eduardo.pires@ifsc.edu.br>, Jaison Schinaider <jaison.schinaider@ifsc.edu.br>

Prezados,

Segue Ata 2 do Colegiado 22/04/20 extraordinária, para ciência e concordância.

Membros participantes:

Eduardo Nascimento Pires, Bruno Vieira, Danielle Regina Ullrich, Jaison Schinaider, Jeferson Carletto, Luciane da
Costa Campolin, Matheus Baldez Reis, Naipi Hommerding, Patrícia Nunes Martins e Vanessa Souza Sopelsa

--

Atenciosamente,

Marielli Aparecida Nava
Assessoria da Direção-Geral
Câmpus Caçador
(49) 3561 5722

Instituto Federal de Santa Catarina - Caçador
Avenida Fahdo Thomé, 3000, Champagnat, Caçador/SC - CEP 89503-550
www.cacador.ifsc.edu.br

Ata 2 do colegiado 22_04_20 Extraordinária (1).pdf
469K

Jaison Schinaider <jaison.schinaider@ifsc.edu.br> 17 de agosto de 2020 11:32
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br, EDUARDO NASCIMENTO PIRES <eduardo.pires@ifsc.edu.br>

Ola a todos!

Declaro ciência da ata, e da minha parte nada tenho a acrescentar ou corrigir.

Abraços!

Livre de vírus. www.avast.com.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Prof. Dr. Jaison Schinaider
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Instituto Federal de Santa Catarina (IFSC) - Campus Caçador

Av. Fadho Thomé, 3000 - Champagnat || CEP 89503-550
Caçador - Santa Catarina - Brasil
Fones: (49) 3561-5700
www.ifsc.edu.br   ||  www.ifsc.edu.br/cacador

24/09/2020 E-mail de Instituto Federal de Santa Catarina - Ata 2 do Colegiado 22/04/20 extraordinária

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar7819102949539888603&simpl=msg-a%3Ar-65134… 2/5

EDUARDO NASCIMENTO PIRES <eduardo.pires@ifsc.edu.br> 17 de agosto de 2020 11:40
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br, Jaison Schinaider <jaison.schinaider@ifsc.edu.br>

Prezados, bom dia!

Tenho apenas duas observações para que os colegas avaliem:
Linha 55: apenas trocar por "a resposta não pôde ser dada" ou algo do gênero.
Linha 68: após o término da frase "...do teor do e-mail.", sugiro a edição do relato do ponto com o relato pessoal da
profª Danielle, a qual transcrevo a seguir:

"O colegiado optou por não deliberar sobre esse ponto considerando que muitos servidores não tiveram
conhecimento e participação no documento, tendo em vista que os representantes de cada segmento não tiveram
tempo hábil para consultar seu pares. Optou-se pela devolução do documento ao professor Diogo para que
encaminhe a todos os servidores e que cada um assine, caso se queira. Aliado a isso, o Colegiado entendeu que a
Moção de apoio à Democracia e respeito às decisões coletivas no IFSC, aprovada no início da reunião contempla tal
solicitação."

No mais, estou de acordo com o teor da ata.

Em seg., 17 de ago. de 2020 às 11:22, Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

--
Atenciosamente,
--
Prof. Eduardo N. Pires
Professor da Educação Básica, Técnica e Tecnológica do campus Caçador
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina (IFSC)
Av. Fahdo Thomé, 3000 || CEP 89503-550
Fones:  (49) 3561-5700
www.ifsc.edu.br || cacador.ifsc.edu.br

Matheus Baldez Reis <matheus.baldez@ifsc.edu.br> 17 de agosto de 2020 11:57
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

  De acordo.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
_______________________________________________
Colegiado.cdr mailing list
Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

--
Matheus Baldez Reis
Departamento de Administração - DAM
(49) 3561-5705

Instituto Federal de Santa Catarina -Câmpus Caçador
Av. Fahdo Thomé, 3.000, Champagnat, Caçador / SC - CEP: 89503-550
http://cacador.ifsc.edu.br/

DANIELLE REGINA ULLRICH <danielle.ullrich@ifsc.edu.br> 17 de agosto de 2020 16:55
Para: EDUARDO NASCIMENTO PIRES <eduardo.pires@ifsc.edu.br>
Cc: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>, Jaison Schinaider <jaison.schinaider@ifsc.edu.br>,
colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>

Olá!

Estou ciente e de acordo com o teor da ata, bem como concordo com as alterações sugeridas pelo prof. Eduardo.

24/09/2020 E-mail de Instituto Federal de Santa Catarina - Ata 2 do Colegiado 22/04/20 extraordinária

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar7819102949539888603&simpl=msg-a%3Ar-65134… 3/5

Atenciosamente,

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
_______________________________________________
Colegiado.cdr mailing list
Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

--
Danielle Regina Ullrich, Dra.
Diretora-Geral

Câmpus Caçador

(49) 3561-5700

Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus Caçador

Av. Fahdo Thomé, 3000, Champagnat, Caçador / SC - CEP: 89500-000

www.cacador.ifsc.edu.br

Jeferson Schneider Carletto <jeferson.carletto@ifsc.edu.br> 18 de agosto de 2020 14:07
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

  Boa tarde,
Ciente e de acordo.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]

PATRICIA NUNES MARTINS <patricia.martins@ifsc.edu.br> 18 de agosto de 2020 14:12
Para: DANIELLE REGINA ULLRICH <danielle.ullrich@ifsc.edu.br>
Cc: Jaison Schinaider <jaison.schinaider@ifsc.edu.br>, colegiado cdr <colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br>, EDUARDO
NASCIMENTO PIRES <eduardo.pires@ifsc.edu.br>

Concordo com as alteraçoes sugeridas.
ciente.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

_______________________________________________
Colegiado.cdr mailing list
Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

Bruno Santos Vieira <bruno.vieira@ifsc.edu.br> 18 de agosto de 2020 16:18
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br, Jaison Schinaider <jaison.schinaider@ifsc.edu.br>, EDUARDO NASCIMENTO
PIRES <eduardo.pires@ifsc.edu.br>

Olá!
Ciente e de acordo com o teor do documento.
Abraços a todos!

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
_______________________________________________
Colegiado.cdr mailing list
Colegiado.cdr@listas.ifsc.edu.br
https://listas.ifsc.edu.br/cgi-bin/mailman/listinfo/colegiado.cdr

--

24/09/2020 E-mail de Instituto Federal de Santa Catarina - Ata 2 do Colegiado 22/04/20 extraordinária

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar7819102949539888603&simpl=msg-a%3Ar-65134… 4/5

Bruno Vieira
Professor EBTT - Chefe do Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão - Campus Caçador
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 22 de setembro de 2020 10:10
Para: LUCIANE DA COSTA CAMPOLIN <luciane.campolin@ifsc.edu.br>, sopelsavanessa@gmail.com

Bom dia, Luciane e Vanessa.

Ainda falta a ciência e concordância de vocês para a Ata 2.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Ata 2 do colegiado 22_04_20 Extraordinária (1).pdf
469K

LUCIANE DA COSTA CAMPOLIN <luciane.campolin@ifsc.edu.br> 22 de setembro de 2020 14:06
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>
Cc: sopelsavanessa@gmail.com

Boa tarde

Ciente e de acordo.

Atenciosamente
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Luciane da Costa Campolin
Técnica em Assuntos Educacionais
Coordenadoria Pedagógica

Câmpus Caçador
(49) 35615700
(49) 35615707

Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus Caçador
Av. Fadho Thomé 3000, Champagnat, Caçador/ SC - CEP: 89500-000
www.cacador.ifsc.edu.br

Chamamos de Ética o conjunto de coisas
que as pessoas fazem quando todos estão
olhando. O conjunto de coisas que as
pessoas fazem quando ninguém está
olhando chamamos de Caráter”
Oscar Wilde

Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br> 24 de setembro de 2020 09:06
Para: sopelsavanessa@gmail.com

Bom dia Vanessa,

Aguardo retorno.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Ata 2 do colegiado 22_04_20 Extraordinária (1).pdf
469K

Vanessa Souza <sopelsavanessa@gmail.com> 24 de setembro de 2020 10:09
Para: Assessoria - Campus Cacador <assessoria.cdr@ifsc.edu.br>

Bom dia.

24/09/2020 E-mail de Instituto Federal de Santa Catarina - Ata 2 do Colegiado 22/04/20 extraordinária

https://mail.google.com/mail/u/1?ik=d5769de2f5&view=pt&search=all&permthid=thread-a%3Ar7819102949539888603&simpl=msg-a%3Ar-65134… 5/5

Ciente e de acordo.
[Texto das mensagens anteriores oculto]